
Farsang
Vízkereszt lezár egy sötét, szellemjár-
ta idõszakot, és utat nyit a tavaszi nap-
fordulót megelõzõ vidám, régigyökerû
farsangnak. A farsang a tél és a tavasz
küzdelmének szimbolikus megjelení-
tése. Idõszaka vízkereszttel kezdõdik,
és a húsvétvasárnapot megelõzõ 40
napos böjt kezdetével zárul. A farsang
eredetileg a tavasz elõvarázslására és
ünneplésére, az élet megújítására irá-
nyuló kultikus viselkedésnek volt az
idõszaka. A farsang idõszaka a tánc-
mulatságok legfõbb ideje volt, a fal-
vakban a bálok többsége a kocsmák-
ban, vagy bérelt házakban zajlott. Min-
den társadalmi réteg megrendezte
ilyenkor a maga bálját, a szervezõk ál-
talában a legények voltak. A "batyus-
bálokra" az ételt a lányok, az italt, pe-
dig a fiúk vitték, a zenészeket, pedig a
bálozók közösen fizették ki. Fontos
szerepük volt ezeknek a táncos mulat-
ságoknak a párválasztásban. A lányok
ilyenkor bokrétát adtak a kiszemelt le-
génynek, aki ha tetszett neki a lány, ki-
tûzte a kis csokrot a kalapjára. Az ud-
varlás, a párválasztás és a házasság-
kötések legfõbb ideje a hagyományos
magyar paraszti életben ez az idõ-
szak, éppen ezért a farsang alkalmat
adott arra is, hogy tréfásan, s olykor
durván figyelmeztessék azokat, akik
elérték a "megfelelõ" kort, de még
nem mentek férjhez.

Gonoszûzõ, termékenységvarázsló
álarcos, alakoskodó szokások (kor-
mozás, busójárás, stb.) többnyire feb-
ruárban-farsang végére, farsang "far-
kára" összpontosultak: farsangvasár-
napra, farsanghétfõre és húshagyó-
keddre. Amikor elérkezett húshagyó
éjféle, megkondult a harang, jelezve,
hogy vége a farsangnak. Abbahagy-
ták a mulatozást. A bíró letette a vonót
vagy dudát, mert "begyött a böjt."
A böjt húshagyókedd utáni nappal, a
hamvazószerdával kezdõdik. Ez do-
logtiltó nap, böjtfogadónak is nevezik.
Böjt idõszakában fújnak a sokszor vi-
haros, de tavaszt hozó "böjti szelek".
A farsangi idõjárásból jósoltak a kö-
vetkezõ idõszak termésére, termé-
kenységére.

Január 25-én, Pál napján, ha süt a
nap, hosszú, hideg tél vár ránk. Rá-
adásul, ha még az árnyékodat is meg-
látod, akkor aztán már csak az április
szabadíthat meg a télikabáttól.
Vince napjának idõjárásából a borter-
mést szokták megjósolni, míg a Pál
napján fújó szél szûk szénatermésre
figyelmeztetett. De ha ezen a napon
köd borítja a tájat, akkor a jószág el-
pusztul.

Február 2. A Gyertyaszentelõ Boldog-
asszony napján szentelt gyertya vé-
gigkísérte az emberek életét "a böl-
csõtõl a sírig". Ke-
resztelésig ott világí-
tott az újszülött mel-
lett, hogy megvédje a
gonosz erõktõl. Ilyen
gyertyát égettek a sú-
lyos betegek ágyánál,
ezt adták a haldoklók
kezébe, és gyertyát gyújtottak a halot-
tak emlékére is. A jó termést is próbál-
ták szentelt gyertyával segíteni, a gyü-
mölcsfákat megveregették vele. Ha e
napon kijön a medve a barlangjából és
meglátja az árnyékát, akkor vissza-
megy, és 40 napig tart még a tél.

Február 3. A gyerekek Balázs napján
körbejárták a falut és jókívánságokat
mondtak, énekeltek a házaknál. A
szegénypénzû tanítók "hivatalos" jö-
vedelem-kiegészítése is volt, ugyanis
a gyerekek ilyenkor, amit kaptak (sza-
lonnát, kolbászt...), azt elvitték tanító-
juknak, aki aztán az adományok egy
részébõl megvendégelte õket.

Február 5. Ágota napja alkalmas a
háziférgek eltávolítására. Ezért sok
helyütt ilyenkor körbesöprik az ólakat
és a házat. A mondás: "Ágota még
szorítja, de Dorottya majd tágítja" - a
rossz és a jó idõ változására utal.

Február 16. Julianna napján gyakran
havazik, ezért szokták mondani, hogy
Julianna "kitette a dunyháját". A hó el-
lenére úgy tartják, e naptól melegebb-
re fordul az idõ.

Február 19.
Zsuzsanna nap-
ján, ha megszó-
lal a pacsirta,
akkor közeledik
a tavasz, de ha
a pacsirtát ala-
csonyan látják
repülni, tovább
tart még a tél.

Február 24. "Ha Mátyás jeget talál,
akkor töri, ha nem talál, akkor csinál-
ja." Mátyás napján, ha hideg volt az
idõ, akkor jó termést vártak, ha szeles
idõ volt, akkor a hagyomány szerint
kevés lesz abban az évben a tojás.
Mátyás napi tojásból veszekedõs,
marakodós liba kel ki. Ha a jég ekkor
elveri a termést, savanyú lesz a szõlõ.
A baranyai halászok viszont szeren-
csét reméltek attól, ha Mátyás napkor
halat fognak, úgy gondolták ugyanis,
hogy akkor egész évben szerencsé-
jük lesz.
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Sarkady Sándor:

Kikiáltó

Maskarások, bolondok
Rázzátok a kolompot
Takarodjon el a tél
Örvendezzen aki él.



A Kép vi se lõ-tes tü let mun ka -
terv sze rin ti ülé sét 2009. ja nu -
ár 28-án tar tot ta, ame lyen az
aláb bi na pi ren di pon tok sze -
re pel tek:

1. Be szá mo ló a le járt ha tár -
ide jû ha tá ro za tok vég re haj tá -
sá ról, az át ru há zott ha tás kör -
ben ho zott pol gár mes te ri
dön té sek rõl, tá jé koz ta tó a két
ülés kö zöt ti idõ ben tör tént
fon to sabb ese mé nyek rõl és
pol gár mes te ri in téz ke dé sek -
rõl.
Elõ ter jesz tõ: Lász ló Kál mán
pol gár mes ter 
A pol gár mes ter tá jé koz tat ta a
Tes tü le tet, hogy a le járt ha tár -
ide jû ha tá ro za tok vég re haj tá sa
meg tör tént, to váb bá is mer tet te
az el múlt tes tü le ti ülés óta tör -
tént ese mé nye ket:
Az el telt idõ szak leg fon to sabb
fel ada ta a 2009. évi költ ség ve -
tés ter ve zé se volt. Az in téz mé -
nyek ve ze tõ i vel ja nu ár 14-én
Bokodon egyez te tés tör tént a
költ ség ve tés ké szí té se 
tár gyá ban. El ké szí tés re és be -
nyúj tás ra ke rült az UMVP III.
ten ge lye " a vi dé ki örök ség
meg õr zé se" ke re té ben a Szák-i
hõ sök kert je és a temp lom kö rü -
li ke rí tés épí té se cí mû pá lyá zat. 
A tá mo ga tást nyúj tó szerv ál tal
el len õr zés re ke rült az Öv eges
Jó zsef Ál ta lá nos Is ko la kül sõ
nyí lás zá ró cse ré jé nek meg va ló -
sí tá sa. A vizs gá lat alap ján a kö -
zel jö võ ben ki fi ze tés re ke rül az
el nyert pá lyá za ti ös  szeg.
Meg tör tént a köz ség há za és az
is ko la mö göt ti te rü let bõl a cse -
ré re ke rült te rü le tek ki tû zé se
(Pe tõ fi u. mö gött).  
A Kép vi se lõ- tes tü let a pol gár -
mes ter be szá mo ló ját egy han -
gú an el fo gad ta.

2. Az ön kor mány zat va gyo ná -
ról és va gyon gaz dál ko dás
sza bá lya i ról szó ló ren de let
mó do sí tá sa
Elõ ter jesz tõ: De ák né dr.
Schiffner Már ta jegy zõ
A jegy zõ is mer tet te, hogy a va -
gyon ren de let mó do sí tá sát a
ma ga sabb ren dû jog sza bály ok

vál to zá sa in do kol ta. A ha tá lyos
ren de let nem ren del ke zik a ha -
tás kö ri sza bá lyok ról, va gyis ar -
ról, hogy mi tar to zik a kép vi se -
lõ-tes tü let és mi a pol gár mes ter
ha tás kö ré be. Ugyan csak meg -
ha tá ro zás ra ke rült az ön kor -
mány za ti va gyon hasz no sí tá sá -
nak nyil vá nos ság gal kap cso la -
tos sza bá lyo zás. A ren de let mó -
do sí tás ren del ke zik az ön kor -
mány za ti va gyon át ru há zá sá ról,
il let ve a kö ve te lé sek ke ze lé sé -
rõl. Sza bá lyo zás ra ke rült to váb -
bá az ön kor mány zat ré szé re
fel aján lott va gyon el fo ga dá sá -
nak kér dés kö re is.
A Kép vi se lõ-tes tü let az ön kor -
mány zat va gyo ná ról és va gyon -
gaz dál ko dás sza bá lya i ról szó ló
ren de let mó do sí tá sát egy han -
gú an el fo gad ta.

3. Tá jé koz ta tó a szo ci á lis el lá -
tá si for mák és a gyer mek vé -
de lem sza bá lya i nak vál to zá -
sá ról.
Elõ ter jesz tõ: De ák né 

dr. Schiffner Már ta jegy zõ 
A jegy zõ tá jé koz tat ta a Kép vi se -
lõ-tes tü le tet a szo ci á lis igaz ga -
tás ról és szo ci á lis el lá tás ról
szó ló 1993. évi III. tör vény vál -
to zá sa i ról. A szo ci á lis tör vény
mó do sí tá sa a rend sze res szo ci -
á lis se gé lye zés rend sze ré nek
új ra sza bá lyo zá sát tar tal maz za.
Be kö vet ke zett jog sza bá lyi vál -
to zá sok szük sé ges sé te szik a
he lyi szo ci á lis ren de let ak tu a li -
zá lá sát is. A tör vé nyi sza bá lyo -
zás nak azon ban még nin cse -
nek meg a gya kor la ti ta pasz ta -
la tai. To váb bi in for má ci ók bir to -
ká ban ke rül het sor a he lyi szo -
ci á lis ren de let mó do sí tá sá ra.
Tá jé koz ta tót a tes tü let tu do má -
sul vet te.

4. Ja vas lat a 2009. évi
költ ség ve tés el sõ for du ló já -
nak tár gya lá sá ra.
Elõ ter jesz tõ: Lász ló Kál mán
pol gár mes ter
A pol gár mes ter az ál lam ház tar -
tás ról szó ló 1992. évi XXXVIII.
tör vény 71.§-ban elõ írt kö te le -
zett ség alap ján ter jesz tet te elõ

Far sang idõ sza ká ban vol tak a
toll fosz tás ok

"Toll fosz tó ban vol tam az es te, édes anyám azt
is ki les te,
Min dig csak azt há nya ve ti sze mem re, ki vel
be szél get tem az es te.
Nem be szél get tem én sen ki vel, csak a ke -
reszt apám test vér öc  csi vel.
Az zal sem be szél get tem so ká ig, csak éj fél
után há rom órá ig."

A toll fosz tás, mint min den ka lá ka jel le gû mun -

ka, egy szer re kö zös do log és együt tes szó ra -

ko zás. Fel tû nõ jel leg ze tes sé ge, hogy csak nõk

ve het nek részt raj ta. Ré gen a le gé nyek lá to ga -

tá sa ha gyo má nyos ala kos ko dás sal, tré fál ko -

zás sal járt. Gyak ran elõ for dult, hogy ve re bet

né pi es ne vén "csulit" dob tak be ab ba a hely -

ség be, ahol a tol lat fosz tot ták. Es tén ként ösz  -

sze gyûl tek a toll fosz tó ba a ro ko nok, szom szé -

dok, nagy lá nyok. Az asz tal ra ön tött tol lat kör -

be ül ték, a pe hely tol lat le tép ték a ke mény toll -

szár ról, me lye ket azu tán dun nák, pár nák ki tö -

mé sé re hasz nál tak fel. Egy va la mi re va ló lány -

nak 6 pár na és 2 duny ha kel lett a sta fí rung já -

ba, ös  sze sen kb. 15 kg toll. 

Sö té te dés tõl együtt vol tak es te 10-11 órá ig. A

toll fosz tók nak fõtt ku ko ri cát, sü te ményt, be fõt -

tet, aszalt szil vát, te át kí nál tak. Di vat volt, hogy

aki ud va rolt egy lány nak azt "ki tol laz ták". A

meg fosz tott toll ma ra dé kát, a csutát a fi ús ház -

tól a lá nyos há zig szór ták a toll fosz tás vé gez -

té vel. Mun ka, szó ra ko zás, pár ke re sés volt ez

egy szer re. A toll fosz tás nap ja ink ban már egy re

rit kább, de még el vét ve elõ for dul.

Fel hasz nált iro da lom:

Ba logh Jú lia: Szent Mi hály ha vá tól kis as  szony

ha vá ig

http://jozsoo_linkfelho.blogter.hu/321351/farsa

ngi_nepszokasok

Ta kács Gyön gyi
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ÖN KOR MÁNY ZA TI HÍ REK



az ön kor mány zat 2009. évi költ ség ve -
té si ja vas la tát.
A költ ség ve tés meg al ko tá sa két for du -
ló ban tör té nik. A költ ség ve tés ös  sze -
ál lí tá sa elõtt egyez te tés tör tént az in -
téz mé nyek ve ze tõ i vel. A 2009. évi
költ ség ve tés fõ ele me i ben na gyon fe -
szí tett. A kü lön fé le köz pon ti in téz ke -
dé sek és egyéb meg szo rí tá sok mi att
ki adás nö ve lõ té nye zõk kel szá mol ha -
tunk. A költ ség ve tés ké szí té se kor
szám ba vet tük be vé te li le he tõ sé ge in -
ket. A költ ség ve té si ter ve zet ös  sze ál lí -
tá sa kor tö re ked tünk azon szem pont -
ok fi gye lem be vé te lé re, ame lye ket a
Kép vi se lõ-tes tü let a 2009. évi költ ség -
ve té si kon cep ci ó já ban meg ha tá ro zott.
A Ma gyar Köz tár sa ság 2009. évi költ -
ség ve té sé rõl szó ló 2008. évi CII. tör -
vény el fo ga dá sá val konk re ti zá ló dott
az ön kor mány zat nak ju ta tott nor ma tí -
vák ös  sze ge.
Az ön kor mány zat 2009. évi költ ség ve -
tés ének fõbb mu ta tó szá mai:
Az ál la mi hoz zá já ru lás ös  sze ge: 66.
946. 000Ft, mely bõl a te le pü lé sün ket
meg il le tõ SZJA 8 %-a 16. 020. 000 Ft.
Az ön kor mány zat sa ját be vé te lei: 44.
912. 000 Ft.
Az ön kor mány zat ki adá sa i nak ös  sze -
ge 107. 185. 000 Ft, mely bõl a
szenny víz be ru há zás utol só, 2009.
év ben vis  sza fi ze ten dõ tör lesz tõ rész -
le te: 6. 339. 000 Ft. Fel újí tá si és be ru -
há zá si költ ség a költ ség ve tés be nem
ke rült be ál lí tás ra, azon ban pá lyá za ti
le he tõ sé gek kel szá mos be ru há zás

ke rül het meg va ló sí tás ra, me lyek alap -
ján a költ ség ve tést ké sõb bi ek ben mó -
do sí ta ni kell.
Pá lyá za ti ön erõ a tar ta lék ban ren del -
ke zés re áll.
A Kép vi se lõ-tes tü let egy han gú sza va -
zat tal az el sõ kör ben el fo gad ta az Ön -
kor mány zat 2009. évi költ ség ve tés ét:
-  111.865 .000 Ft be vé tel lel
-  107.185. 000 Ft ki adás sal

5.   2009. évi köz tiszt vi se lõi tel je sít -
mény kö ve tel mé nyek meg ha tá ro zá sa
Elõ ter jesz tõ: Lász ló Kál mán pol gár -
mes ter
A kép vi se lõ-tes tü let fel adat kö ré be tar -
to zik, hogy 2009. év re meg ha tá roz za
azo kat a cé lo kat, ame lyek a köz tiszt -
vi se lõk kel szem ben tá masz tott tel je -
sít mény kö ve tel mé nyek alap ját ké pe -
zik.
A tel je sít mény kö ve tel mé nyek meg ha -
tá ro zá sá ra vo nat ko zó elõ írást a köz -
tiszt vi se lõk jog ál lá sá ról szó ló 1992.
évi XXIII. tör vény tar tal maz za.
Fõbb tel je sít mény kö ve tel mé nye ket
meg ala po zó cé lok a kö vet ke zõk:
- az ön kor mány zat gaz da sá gi cél jai
ér de ké ben a pénz ügyi le he tõ sé gek,
pá lyá za tok le he tõ sé gek fi gye lé se, ha -
té kony ki hasz ná lá sa.
- az Eu ró pai Unió par la men ti kép vi se -
lõi vá lasz tás sal kap cso la tos fel ada tok
szak mai el lá tá sa.
- az adó be vé te lek le he tõ ség sze rin ti
tel jes kö rû be sze dé se, be haj tá sa
- a köz igaz ga tá si el já rá sok szak sze rû
le foly ta tá sa, ha tár idõk be tar tá sa.

- az en ge dély tõl el té rõ, vagy en ge dély
nél kü li, il let ve jog sza bály sér tõ cse lek -
vé sek kel
(köz te rü let-hasz ná lat, hul la dék le ra -
kás) szem be ni idõ ben, ered mény re
ve ze tõ ha tó sá gi in téz ke dé sek meg té -
te le.                           .

A kép vi se lõ-tes tü let egy han gú sza va -
zat tal el fo gad ta a köz tiszt vi se lõk kel
szem ben tá masz tott tel je sít mény kö -
ve tel mé nye ket, meg ha tá ro zó cé lo kat. 

6. Orosz lá nyi Több cé lú Kis tér sé gi
Tár su lás Meg ál la po dá sá nak 8. szá -
mú mó do sí tá sa.
Elõ ter jesz tõ: Lász ló Kál mán pol gár -
mes ter

A pol gár mes ter tá jé koz tat ta a Tes tü le -
tet, hogy az Orosz lá nyi Több cé lú Kis -
tér sé gi Tár su lá si Meg ál la po dás mó -
do sí tá sá ra a köz ok ta tá si szak fel ada -
ton be lül a
- gyógy-test ne ve lés,
- to vább ta nu lá si és pá lya vá lasz tá si ta -
nács adás 

fel ada tok bõ vü lé se mi att ke rül sor.

5. Egye bek
Az Egye bek na pi rend ke re té ben a
Kép vi se lõ- tes tü let egész ség ügyi és
in gat lan ügyet tár gyalt. 

Szákszend, 2009. ja nu ár 30.

De ák né dr. Schiffner Már ta 
Jegy zõ
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A tél kö ze led té vel, ahogy a na pok
egy re rö vi deb bé vál nak, szür ke, kö -
dös no vem be ri na po kon gyak ran
érez zük fá ra dé kony nak, le vert nek,
rossz ked vû nek ma gun kat. Azok,
akik kü lö nö sen ér zé ke nyen re a gál -
nak a rossz idõ, az egy re hos  szabb
éj sza kák ér kez té re, a té li le han golt -
ság e szél sõ sé ges for má ja alól
csak a ta va szi nyá ri hó na pok alatt
nyer nek meg kön  nyeb bü lést. A de -
pres  szió ezen sa já tos for má ját sze -
zo ná lis han gu la ti za var nak szok ták
ne vez ni.

Leg gya ko ribb pa na szok, me lyek
ilyen kor je lent kez ni szok tak: 
• Al vás prob lé mák: túl sok al vás el le -
né re nem éb red fel fris sül ten az em -
ber, nem tud fel kel ni az ágy ból, szük -
sé ge van a dél utá ni szun di ká lás ra. 
• Túl evés: ma gas szén hid rát tar tal mú
éte lek, édes ség, rág csál ni va ló utá ni
só vár gás, mely el hí zás hoz ve zet het.
Túl zott al ko hol fo gyasz tás is elõ for dul -
hat.
• Rit kán, csak sú lyo sabb for má ban,
ami kor már or vo si ke ze lés is szük sé -
ges elõ for dul hat, hogy két ség beesés,

re mény te len ség, gyöt re lem, bû nös -
ség ér zés, szo ron gás, a min den na pos
fel ada tok fruszt rá ló vá vá lá sa je lent ke -
zik. 
• Csa lá di prob lé mák: tár sa ság ke rü lés,
in ger lé keny ség, a sze xu á lis ér dek lõ -
dés csök ke né se, ér ze lem sze gény -
ség. 
• Tes ti tü ne tek: gya kor ta elõ for du ló
ízü le ti vagy ha si bán tal mak, a fer tõ zé -
sek kel szem be ni el len ál ló-ké pes ség
csök ke né se. 
• Vi sel ke dé si prob lé mák (kü lö nö sen a
fi a tal ko rú ak nál). 
A fi a ta lok és a nõk van nak a leg in kább
ki té ve sze zo ná lis han gu la ti za va rok -
nak, de bár ki nél elõ for dul hat. Mi vel az
egyen lí tõ tõl tá vo lod va a té li idõ szak -

Egész ség rõl be teg ség rõl
Õszi, té li de pres  szió

A sze zo ná lis han gu la ti za var ról

(Folytatás a következõ oldalon)
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ban az éj sza kai órák szá ma egy re nõ,
be teg ség elõ for du lá sa is gya ko ribb.
Becs lé sek sze rint az Észak-Eu ró pá -
ban és az Ame ri ka észa ki ré szén élõk
10%-a küzd eny hébb, 2%-a sú lyos tü -
ne tek tõl. 
A ter mé szet ben a bel sõ bi o ló gia óra
át áll, rész ben azért, mert a nap fé nyes
idõ szak le rö vi dül. Az ál lat vi lág ban
nem okoz fenn aka dást. Az em ber már
na gyon ki sza kadt ter mé sze tes kör -
nye ze té bõl, így ezt a nor má lis rit must
nem tud ja fel ven ni. Ugyan azok a kö -
ve tel mé nyek nyá ron-té len.
A tu do má nyos ma gya rá zat is meg -
van, ha még min den rész le tet nem is
tu dunk: a csök ke nõ ter mé sze tes nap -
fény mi att ke ve sebb szerotonin, több
melatonin ter me lõ dik agyunk ban. Ke -
ve seb bet va gyunk friss le ve gõn,
(mun ka hely, is ko la...) mes ter sé ges fé -
nyek kö zé kény sze rü lünk. Hi á ba az
es te is fel kap csol ha tó lám pa ez nem
se gít az agy ban ter me lõ dõ anya gok
ará nya i nak meg vál toz ta tá sá ban. A
mes ter sé ges fé nyek egy ré sze, kü lö -
nö sen a vi lá gos fe hér fényt ki bo csá tó
fény csö vek, ki fe je zet ten ká ros ha tás -
sal van nak a szer ve zet re. A ter mé sze -
tes nap fény ben meg ta lál ha tó kü lön fé -
le fé nyek nagy ré sze ugyan is hi ány zik
a ne on fény bõl (mes ter sé ges fény an -

nál több kárt okoz, mi nél ke vés bé ha -
son lít a nap fény tel jes fény spekt ru má -
ra), mely saj nos a leg több is ko la és
iro da fény for rá sa nap ja ink ban.
Mit te he tünk, hogy té li han gu la tunk is
"me le gebb" le gyen?
Az eny hébb tü ne te ken se gít het, ha
nap pal mi nél több idõt töl tünk a sza -
bad ban, és ha meg pró bál juk úgy át -
ren dez ni la ká sun kat, iro dán kat, hogy
azok mi nél több ter mé sze tes fényt
kap ja nak. Ér de mes moz gás sal, sé tá -
val, ko co gás sal ki hasz nál ni a szebb
té li na po kat. Egy óra sé ta a té li nap sü -
tés ben ugyan olyan ha tá sos volt, mint
két és fél óra fény te rá pia és még
pénz be sem ke rül! Bo ron gó sabb na -
po kon sem kell le mon da ni a sé tá ról,
nap le men te elõtt ilyen kor is el jut a
szûrt nap fény a föld re. A friss le ve gõ
és a test moz gás ön ma gá ban is ja vít ja
han gu la tun kat. A jó ga szin tén ha tá sos
mód szer, mely nek a de pres  szió el le ni
sze re pén túl meg szám lál ha tat lan jó té -
kony ha tá sa van szer ve ze tünk re.
Nem hi á ba több ezer éve nem ment ki
a "di vat ból".
A fény te rá pi át el sõ sor ban a skan di náv
or szá gok ban, Ka na dá ban al kal maz -
zák. Már ha zánk ban is egy re szé le -
sebb kör ben hasz nál ják, asz ta li lám pa
for má já ban is kap ha tó ez a spe ci á lis
ké szü lék. Ez egy, a nap fé nyé hez ha -

son ló szí nes fényt ki bo csá tó lám pa,
ha tá sos le het sú lyo sabb tü ne tek ese -
tén is. Ha a fény te rá pia nem se gít,
gyógy sze res ke ze lést ja va sol nak a
szak em be rek. 
Gyógy nö vé nyek kö zül az egyik leg -
õsibb antidepresszáns ha tá sú nö vény
az or bánc fû (Hypericum perforatum).
Már a kö zép kor or vo sai is is mer ték az
or bánc fû lé lek re gya ko rolt po zi tív ha -
tá sát, ezért ne vez ték a "fény gyógy -
nö vény ének" vagy a "lé lek nap su ga -
rá nak". Ma már tud juk, hogy ezt a
ked ve zõ ha tást az or bánc fû ha tó -
anya gai fej tik ki. Azon ban csak az
eny he ese tek ben ha tá sos te rá pia.
Az em ber tár sas lény. Az egy más sal
va ló érint ke zést, be szél ge tést, együtt -
lé tet nem pó tol ja sem mi. Nem hi á ba
es nek a leg több kul tú rá ban a tél leg -
sö té tebb nap ja i ra a leg meg hit tebb,
csa lád dal együtt töl tött ün ne pek. Ez
nem új ke le tû, ha nem év ez re des ha -
gyo mány. A té li nap for du ló a fény ün -
ne pe sok-sok gyer tyá val, fel dí szí tett
la kás sal, han gu la tos ének kel, ze né -
vel, mely re re mél he tõ leg a lé lek is
han go lód ni tud.
Re mé lem se gí te ni tud tam, hogy az
õszi-té li bo ron gó sabb, ma gá nyo sabb
na pok me le geb bé vál ja nak. 

dr. Ta kács Ilo na

(Folytatás az elõzõ oldalról)

A ka rá cso nyi ün ne pek és a té li szü net
elõtt fo cis ta fi a ink egy vi dám év zá ró
ün nep sé gen vet tek részt, ahol meg je -
lent Imrõ Já nos el nök úr is és ér té kel -
te az el vég zett mun kát. A ta va lyi utol -
só edzés után lát tuk ven dé gül a gye -
re ke ket, va cso rá ra virs lit és te át kap -
tak. 
A szü net vé gez té vel az tán új ra in dult
az edzés mun ka és egy ja nu á ri hét vé -

gén a gye re kek ed -
dig még is me ret len
vi zek re evez tek. Ja -
nu ár 24-én és 25-én
fi a in kat au tó ba pa -
kol tuk és a ta tai Eöt -
vös Gim ná zi um
sport csar no ká ban
ren de zett futsal tor -
ná ra vit tük.  Va ló já -

ban ez is
f o  c i ,
csak egy
ki csit más, mint az is ko lá -
ban és edzé sen mû velt te -
rem fo ci. A sza bá lyok ha -
son ló ak, de más lab dá val,
4+1-es csa pa tok kal és ap -
róbb sza bá lyi el té ré sek kel
játs  szák. A részt ve võ hét
csa pat ból a két nap ered -
mé nyei alap ján az IMI
Szuse szákszendi gyer -
me kei a 4. he lyen zár ták a

ver senyt, így saj nos nem ju tot tak to -
vább. Nagy örö mük re szol gált vi szont,
hogy a mecs  csek so rán 2-1-re meg -
ver ték a THAC csa pa tát, akik vé gül az
el sõ he lyen vé gez tek. A rész vé tel, a
ru tin szer zés és a já ték örö me mel lett
a gye re kek még egy kéz zel fog ha tó
aján dé kot is kap tak. A csa pat a rész -
vé tel ért egy va ló di futsal lab dá hoz ju -
tott, ami vel ez után már az ef faj ta
meg mé ret te té sek re is ké szül ni le het. 

Si mon Zoltánné

Mi csak fo ci zunk … 

Zá ró ün nep ség a fa lu ház ban IMI SZUSE SZÁKSZEND
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Ja nu á ri szá munk ban Nagy vá -
zsony ba lá to gat tunk, most to -
vább uta zunk Ta pol cán túl ra,
Zalaszántóra. A han gu la tos te le -
pü lés a Keszt he lyi-hegy ség és a
vul ka ni kus ere de tû Ko vá csi-hegy
kö zött hú zó dó Szán tói-me den cé -
ben ta lál ha tó. A te le pü lést elõ ször
a 13. szá zad ban em lí tik az írott
em lé kek, a fa lut ek kor Samtow
né ven em lí tik.
A fa lu és kör nyé ke bõ vel ke dik a ter -
mé sze ti lát ni va lók ban és az épí tett
örök sé gek ben egy aránt. A fa lu fe lett
ma ga so dik dé li irány ban a Rezi vár -
hegy, amely nek 418 mé ter ma gas
te te jén mes  szi rõl is jól lát szik a ha -
son ló ne vû vár rom. Szin tén a kö zel -
ben ta lál ha tó a ked velt ki rán du ló -
hely nek szá mí tó Tá ti ka-vár is. A fa -
lu ban 13. szá za di plé bá nia temp lom
és 15. szá za di - ér de kes mó don ro -
mán stí lu sú - ká pol na tart hat szá mot
ér dek lõ dés re. 
A köz ség még sem er rõl, ha nem a
316 mé ter ma gas Ko vá csi-he gyen
ál ló, 24 mé ter át mé rõ jû, 30 mé ter
ma gas hó fe hér sztupájáról a leg hí -
re sebb. 
Az itt 1992-ben meg épült budd his ta
bé ke szen tély egye dül ál ló épít mény
Ma gya ror szá gon. 1991-ben a dél-
ko re ai, ti be ti, sváj ci és oszt rák budd -
his ta egy há zak és hí ve ik ala pít ványt
hoz tak lét re val lá suk szen té lyé nek
ma gyar or szá gi lé te sí té sé re. Az itt
fel épí tett sztupa Eu ró pa leg na -
gyobb, ke let-eu ró pai el sõ ilyen jel le -

gû szen té lye. A val lás sza bá lyai
sze rint ké szült sztupa épí té se so rán
nö vé nyi mag va kat, val lá si do ku -
men tu mo kat, ti be ti köny ve ket he -
lyez tek az épít mény be ton já ba.
1992. szep tem ber 28-án he lyez ték
el a sztupa ku po lá ja fö lött ki ala kí tott
üreg ben a val lás ala pí tó Budd ha föl -
di ma rad vá nyá nak né hány da rab ját:
dí szes tar tó ban lé võ ap ró csont szi -
lán ko kat. A cson to kat Ti bet kí nai
meg szál lá sa ide jén a da lai lá ma ta -
ní tó mes te re me ne kí tet te In di á ba. Az
erek lye el he lye zé sé vel vált a szán -
tói sztupa szent za rán dok hellyé. Eu -
ró pá ban ma csu pán ez tar tal maz
ere de ti Budd ha-erek lyét. (Eu ró pa
több sztupájában Budd ha ta nít vá -
nya i nak föl di ma rad vá nya it õr zik
erek lye ként). A sztupa Budd ha szel -
le mét, ugyan ak kor böl cses sé gét,
min den élõ lény hez fû zõ dõ együtt ér -
zé sét és sze re te tét is jel ké pe zi. A
bé ke, a bol dog ság és a meg vi lá go -
so dás jel ké pe. A köz pon ti he lyen lát -
ha tó Budd ha-szo bor Dél-Ko re á ból
szár ma zik. A sztupa zárt épü let, be -
men ni nem le het, a val lást a völgy -
ben épült ko los tor ház ima ter mé ben
gya ko rol ják.

Õszent sé ge, a 14. da lai lá ma,
Tendzin Gyaco, 1993. jú ni us 17-én
ün ne pi ke re tek kö zött nagy öröm -

mel, sze mé lye sen avat ta fel ezt a
sztupát.

A sztupa budd his ta kul tusz épít -
mény. Budd ha ta na i nak jel ké pe és
egy ben a vi lág egye tem szim bó lu -
ma. A Krisz tus elõt ti VI. sz.-ban élt
Budd ha (560-480) ide jé ben a sztu-
pa nagy ural ko dók nak és böl csek -
nek ki já ró ha lom sír volt. Budd ha ha -
lá la kor a ha gyo mány sze rint nyolc
fe je de lem ve tél ke dett a meg tisz tel -
te té sért, hogy a mes tert el te met hes -
se. En nek ered mé nye az lett, hogy
meg osz toz tak Budd ha ham va in, és
így nyolc különsztupa épült a tisz te -
le té re. A Budd ha ha lá la után 200 év -
vel élt Ashoka csá szár (Kr. e. 272-
232) a budd hiz must ál lam val lás sá
tet te In di á ban, fel bon tat ta a nyolc
sztupát, és Budd ha ham va it szét -
oszt va több tíz ezer sztupát épít te -
tett. Et tõl kezd ve kul tusz épít mény a
sztupa és fo ko za to san meg telt
több ré tû szim bo li kus je len tés sel.
For má ját szi go rú elõ írá sok kö tik. A
kör ala kú lép csõs ta lap zat a medhi.
Ezen emel ke dik a sztupa tes te az
anda, amely for má já val az ég bol tot
jel ké pe zõ, a vi lág he gyet ma gá ba
fog la ló tö mör épít mény. A te te jén ál -
ló négy szög le tes alak zat (itt van nak
Budd ha erek lyéi), a harmika a vi lág
csú csán élõ is te nek la kó he lye. A
kö ze pé bõl fel nyú ló ár boc a yasti a
vi lág ten gely jel ké pe. A min dig pá -
rat lan szá mú chatra (ko rong) a lét -
sí ko kat, az is te nek ege it je lö li.
Együt te sen vi lág fa-, élet fa-mo tí -
vum ként is ér tel mez he tõ. A medhi
há rom sík ján le võ, mell véd del ha tá -
rolt kö rül já ró a pradakshina út ja,
ame lyen a hív?k a tisz te let adás ki -
fe je zé se ként úgy ha lad nak kör be,
hogy a tisz te let adás tár gya tõ lük
min dig jobb fe lé le gyen.
A sztupa be ton ból és kõ bõl épült. A
budd his ták szá má ra a más val lá sú -
a kat meg té rí te ni szán dé ko zó misz  -
szió fo gal ma is me ret len. A sztupát
bé ke szim bó lum nak és a Kõrösi
Csoma Sán dor (1784-1842) élet mû -
vé vel kez dõ dött szel le mi-kul tu rá lis
kap cso lat foly ta tá sá nak te kin tik.

Tá jak, vá rak, ko los to rok

Budd ha szob ra 
a sztupa köz pont já ban 

(Folytatás a következõ oldalon)
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A sztupától me re dek gya log út ve zet a völgy be
az ima te rem-szen tély hez, ami egy egy sze rû ko -
los tor ház te tõ te ré ben van be ren dez ve. (A ház
au tó val is meg kö ze lít he tõ a fa lu ba vis  sza té rõ út -
ról.) Itt budd his ta em lék tár gyak lát ha tók és vá sá -
rol ha tók, a tá vol-ke le ti ze nét ked ve lõk a da lai lá -
ma CD-jé hez is hoz zá jut hat nak. A ház ál lan dó
la kó ja két szer ze tes, akik a sztupa és a ko los tor
fenn tar tá sá val fog lal koz nak hét köz na pi te en dõ ik
mel lett.

A lá to ga tás után az es ti Ba la ton part ján vé gig au -
tóz va tér he tünk ha za. Itt hon gyûjt sünk erõt, kö -
vet ke zõ szá munk ban is mét gya log tú rá ra in du -
lunk. Úti cé lunk a Vértessomló mel let ti Vi tá nyi-
vár, már ci us ban ide tú rá zik Önök kel a so ro zat
szer kesz tõ je:

Farkasvölgyi György

(Folytatás az elõzõ oldalról)

A ko los tor ház ima ter mé ben 

A "Szákszend Köz sé gért"
Köz ala pít vány ku ra tó ri u ma
Ér te sí ti a la kos sá got, hogy fo gad ja a 2008. évi
sze mé lyi jö ve de lem adó 1 %-át.

A köz ala pít vány cél ja:
- a köz ség fej lõ dé sé nek elõ se gí té se,
- a la kos ság lak hely hez va ló kö tõ dé sé nek erõ sí té se, hon -
is me re ti te vé keny ség tá mo ga tá sa,
- a la kos ság mû ve lõ dé si le he tõ sé ge i nek meg te rem té se,
fa lu ház, szín ját szó kör, film szín ház, könyv tár mû kö dé sé -
nek elõ se gí té se,
- is ko lai ta nu lók tan órán kí vü li te vé keny sé gé nek tá mo ga tá -
sa, a te het sé ges di á kok fel ka ro lá sa,
- ké pes ség fej lesz tõ prog ra mok meg va ló sí tá sa,
- a köz ség sport élet ének fel len dí té se, tá mo ga tá sa.
Kér jük, já rul ja nak hoz zá adó juk 1 %-ával a Köz ala pít vány
cél ja i nak meg va ló sí tá sá hoz!

A Köz ala pít vány, mint ked vez mé nye zett 
meg ne ve zé se:

" Szákszend Köz sé gért" Köz ala pít vány
Adó szá ma: 18607561-1-11

KÖ SZÖN JÜK!              Szabóné Gaz dag And rea
ku ra tó ri um el nö ke

TISZ+TELT+SPORT+TÁR+SAK!
Kö szön jük a 2008-ben be ér ke zett tá mo ga tá so kat.
A be ér ke zett tá mo ga tá sok vég ös  sze ge: 199. 141 Ft
Az idei év ben is szá mí tunk a sze mé lyi jö ve de lem adó juk
1 %-ának fel aján lá sá ra.
Az 1 %-os adó fel aján lás hoz szük sé ges ada -

tok a kö vet ke zõk:
Szá ki Köz sé gi Sport kör
Adó szám: 18602690-1-11.

A pár to ló tag sá gi kár tyák meg újí tá sá ra, il let ve az idén
csat la koz ni kí vá nó ta gok be lé pé sé re a Sport Sö rö zõ ben,
és a Cim bo ra Ital bolt ban van le he tõ ség. Az éves pár to ló
tag díj 1. 500,- Ft.
Mi szá mí tunk ÖNÖK RE, Önök bíz hat nak BEN NÜNK!

Kö szö net tel: Szá ki Köz sé gi Sport kör Ve ze tõ sé ge

TISZ TELT 
SPORT BA RÁT OK!

Kö szön jük a 2008-ben fel aján lott tá mo ga tá -
so kat.

A be ér ke zett tá mo ga tá sok vég ös  sze ge: 
297. 000 Ft

Kér jük, tá mo gas sák adó juk 1 %-ával, ez év -
ben is a szendi fo cis tá kat, hogy to vább ra is
fenn ma rad has son az egye sü let.
Sok ki csi sok ra megy! Min den fo rin tot kö szö -
nünk!

Az egye sü let ne ve: 
SZEND TSZ SE

Adó szá ma: 19890153-1-11

FEL HÍ VÁS!
A moz gás kor lá to zot tak köz le ke dé si tá mo ga tás

irán ti ké rel me i nek be adá si ha tár ide je: 
2009. áp ri lis 30.

2008. évi nyug díj ös  sze sí tõ szük sé ges! 

Ügy in té zés: Pol gár mes te ri Hi va tal ban ügy fél fo ga dá si idõ alatt
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ÓVO+DÁS+
FAR+SANG

"BÁL, BÁL MASZ KA BÁL, 
MIN DEN JEL MEZ KÉ SZEN ÁLL … "

Ha még nem, ak kor ép pen itt az ide je, 
ne ki kez de ni a jel mez ké szí tés nek, 

hi szen min den kit sze re tet tel vá runk,

2009+02.+28.-án,+
15+órá+ra,+

a+FA+LU+HÁZ+BAN+
tar+tan+dó,+

JEL+ME+ZES+FAR+SAN+GI+
KAR+NE+VÁ+LUNK+RA.

Kis kuc kó Óvo da

Tisz telt 
Gaz dál ko dó!

Öröm mel ér te sí tem Önö ket, hogy hos  szas
vá ra ko zás után MEG NYÍLT a Ma gyar Ag rár ka -
ma ra UMVP iro dá ja Orosz lány ban (Pol gár -
mes te ri Hi va tal, Rá kó czi út 78.), ahol IN GYEN
ES szol gál ta tást ve het nek igény be a me zõ -
gaz da ság gal, kap cso la tos kér dé se ik kel kap -
cso lat ban.
Fo lya ma to san fi gyel jük az ak tu á lis ren de le tek,
jog sza bály ok vál to zá sa it, szé les kö rû tá jé koz ta -
tás sal ál lunk az Önök ren del ke zé sé re az egyes
tá mo ga tá si le he tõ sé gek (va gyon ér té kû jog, te rü -
let ala pú tá mo ga tás, SPS rend szer, fi a tal gaz da,
gaz da ság át adás, gáz olaj vis  sza igény lés, Ag rár-
kör nye zet gaz dál ko dá si tá mo ga tás, Natura2000.
Ked ve zõt len adott sá gú te rü le te ken tör té nõ gaz -
dál ko dás, He lyes Me zõ gaz da sá gi és Kör nye ze ti
Ál la pot elõ írá sai, Nitrátdirektíva vál to zá sai és
min den, ami a gaz da ság ori en tált fej lõ dés hez az
uni ós és ál la mi el vá rá sok hoz meg fe le lõ en eset -
le ge sen szük sé ges le het). Ta nács adónk min den
HÉT FÕN és SZER DÁN 8. 00-16. 30-ig ren del ke -
zé sük re áll az iro dá ban ill. te le fo non egyez te tett
idõ pont ban sze mé lye sen az Önök la kó he lyén
ren del ke zé sük re áll.

Cse ré nyi Jó zsef 
Ag rár ka ma rai Ta nács adó

Tel.:06-20-56-77-259

Könyv tá ri
hí rek

A könyv tár ban to vább ra
is le het internetezni, órán -
ként 60 Ft-ért. Le he tõ ség
van még fény má so lás ra,
szkennelésre és nyom ta -
tás ra is.
A köny vek mel lett új sá go kat ol vas hat nak, és köl csö nöz -
het nek. Na pon ta ol vas hat ják a Ko má rom-Esz ter gom
me gyei Hír la pot, jár még a Gyöngy, Ott hon, Prak ti ka,
Rubicon, PC Word, Ter mé szet bú vár, Hor gász vi lág. Az
új sá gok egy hét re köl csö nöz he tõk.
Hangoskönyvet is tu dunk biz to sí ta ni an nak, aki nek
meg rom lott lá tá sa mi att, már ne he zé re esik az ol va sás.
Le he tõ ség van könyv tár kö zi köl csön zés re, a ke re sett,
könyv tá runk ban nem ta lál ha tó do ku men tu mo kat az or -
szág nagy könyv tá ra i tól be tud juk sze rez ni.

A KÖNYV TÁR NYIT VA TAR TÁ SA:
HÉT FÕ: 12-16
KEDD: 12-18
SZER DA: 12-18
CSÜ TÖR TÖK. 12-18
PÉN TEK: 12-18

Ta kács Gyön gyi
könyv tá ros

TÁ JÉ KOZ TA TÁS
Tá jé koz tat juk a la kos sá -
got, hogy az 1995. évi
XLII. Tör vény és a 27/
1996. (X. 30.) BM. sz.
ren de let ben elõ írt kö te le -
zõ ké mény sep rõ-ipa ri
mun kák kö zül az éves ké -
mény el len õr zést és tisz tí -
tást, va la mint a szol gál ta -
tá si díj be sze dé sét vé ge zi
a KOMTÛZ Kft., ütem -
terv ük sze rint 2009. feb -

ru ár 12.-tõl a Szend te le pü lés ré szen.

De ák né dr. Schiffner Már ta 
jegy zõ
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Szákszendi Hír mon dó
A Szákszendi Ön kor mány zat ha von ta meg je le nõ in gye nes in for má ci ós lap ja.

Ki ad ja a Szákszendi Pol gár mes te ri Hi va tal.
Fe le lõs ki adó: Lász ló Kál mán pol gár mes ter.

Szer kesz tés és nyo más:
Multi Grafi Kft. Nagyigmánd, Fácán u. 2/b. Tel: 30/286-4460

Fel nõtt ügye let: -  Min den hét -
köz nap du. 16 órá tól reg gel 8 órá ig,
- Szom ba ton,  va sár nap  és  ün -
nep nap okon 24 órá ban biz to sít
ügye le tet.

Gyer mek or vo si ügye let:
-  hét köz nap  17-19 órá ig
- hét vé gén, ün nep nap okon 9-11
órá ig, il let ve 17-19 órá ig biz to sí tott,
egyéb ként ké szen lét mû kö dik.

He lye:  Orosz lány,
Al kot mány út 2.

Szak or vo si ren de lõ in té zet

KÖZ PON TI OR VO SI
ÜGYE LET 

TE LE FON SZÁ MA:
34/361-761,
30/640-20-80

KÁ BEL TV- HI BA EL HÁ RÍ TÁS: 
06/20 938-4399

E.ON  Áram szol gált. Rt
hi ba be je len tés: 06-40/330-330
Mo bil ról: 06-/30-/70-45 99 666
hi ba be je len tés: 06/80 533-533

(hét vé gén is hív ha tó)

Le vél ben:
9027 Gyõr, Kan dó Kál mán u.11-13.

VÍZ MÛ Fo gyasz tá si Iro da 
Orosz lány:  361-611

Anya köny vi hí rek
SSzzüü llee tteetttt::

EEll hhaa lláá lloo zzootttt::

ELEKTRONIKIAI SZERVIZ
Karikó Attila elektronikai technikus, 

vállalkozó
Televízió javítás helyszínen
(szükség szerint mûhelyben),

továbbá videó, hifi és egyéb híradástechnikai
berendezések javítása garanciával
Régi rossz távirányítók pótlása

Egyéni antenna rendszerek telepítése
2942 Nagyigmánd, Köztársaság u. 2.

Mobil: 06 70/28-22-658


